
令和 7 年 7月 15 日

関係者の皆様へ

新中村化学工業株式会社

代表取締役社長 中村謙介

和歌山工場における脱臭装置事故に関するお詫び

このたび、令和 7年 7月 9 日（水）未明に弊社和歌山工場において、脱臭装置の爆発事故が発生いた
しました。

本件により、関係者の皆様ならびに近隣住民の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしました

こと、深くお詫び申し上げます。

事故の概要と現在判明している状況は下記の通りです。

記

1．発生日時
令和 7 年 7月 9 日（水）午前 2 時 40分頃

2．発生場所
和歌山工場 第 5課 脱臭装置

3．事故概要および被害状況
和歌山工場に設置されている触媒燃焼式脱臭装置において爆発事故が発生し、その際、同装置か

ら飛散した金属片 1片が近隣住宅 2軒に物的損害を与えました。
なお、人的被害および火災の発生はございませんでした。

4．事故原因
作業上のヒューマンエラーにより高濃度のガスが脱臭装置へ送気され、ファン内部で発生した静

電気が着火源となり爆発に至ったものと考えられます。

5．今後の対応
現在、関係当局と連携し原因の詳細な究明に努めております。

併せて、再発防止策を早急に策定し、再発防止に万全を期す体制を構築してまいります。

本件に関するお問い合わせにつきましては、下記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

〈お問い合わせ先〉

新中村化学工業株式会社 総務部

TEL：073-423-3256 


